



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 松井建設株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 1810

URL <http://www.matsui-ken.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松井 隆弘

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 大井川 清

TEL (03)3553-1151

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	18,587	—	△80	—	10	—	△31	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	87,669		1,622		1,840		815	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△1	03	—	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	26	71	—	—

(注)「四半期連結経営成績」の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	65,484		23,222		35.1	752	29
19年3月期第1四半期	—		—		—	—	—
19年3月期	68,789		23,407		33.7	759	21

(注)「四半期連結財政状態」の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第1四半期	1,032	△190	△484		6,573			
19年3月期第1四半期	—	—	—		—			
19年3月期	△7,306	395	△3,582		6,216			

(注)「四半期連結キャッシュ・フローの状況」の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	36,000	4.6	△320	—	△220	—	△200	—	△6	55
通期	88,000	0.4	900	△44.5	1,120	△39.1	550	△32.6	18	01

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔注〕詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

【参考】個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	17,634	—	△264	—	△171	—	△108	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	86,528		1,561		1,777		818	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△3	54	—	—
19年3月期第1四半期	—	—	—	—
19年3月期	26	79	—	—

(注)「四半期個別経営成績」の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	64,155		22,672		35.3	742	47	
19年3月期第1四半期	—		—		—	—	—	
19年3月期	67,250		22,957		34.1	751	79	

(注)「四半期個別財政状態」の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	35,000	3.6	△470	—	△370	—	△250	—	△8	19
通期	86,000	△0.6	700	△55.2	920	△48.3	500	△38.9	16	37

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や金利上昇が景気に悪影響を及ぼすことが懸念されましたが、全体としては底堅さを保ち、依然として緩やかな拡大が続きました。

建設業界におきましては、民間設備投資は増勢を維持しているものの、公共投資は国、地方自治体ともに厳しい財政事情を背景に引き続き減少し、熾烈な受注価格競争と資材価格の高騰による厳しい経営環境が続きました。

このような状況の下、当社グループの当第1四半期における経営成績は、以下のとおりとなりました。

売上高につきましては、185億87百万円となりました。利益につきましては営業損失が80百万円、経常利益が10百万円、四半期純損失は31百万円となりました。

なお、当社グループにおける売上高は、主要事業である建設事業において完成引渡し第4四半期に集中する季節的変動要因があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ33億5百万円減少し654億84百万円となりました。主な増減は、流動資産では受取手形・完成工事未収入金等の減少59億45百万円、未成工事支出金の増加20億94百万円等であります。また、流動負債では、支払手形・工事未払金等の減少28億92百万円等であります。純資産は、配当金の支払等により1億84百万円減少し、232億22百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期及び通期の業績予想につきましては、本日平成19年8月10日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

(貸倒引当金の計上基準)

貸倒引当金の一般債権に係る貸倒実績率については、前期決算において使用した実績率を使用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

平成19年度の法人税法の改正にともない、平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の定率法及び定額法に基づく減価償却方法に変更しております。

また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち、従来の償却可能限度額まで償却が到達している有形固定資産については、残存簿価を5年間で均等償却しております。

これらにともなう損益に与える影響額は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額
(資産の部)		
I 流動資産		
現金預金	7,242,415	6,882,258
受取手形・完成工事未収入金等	20,032,920	25,978,536
未成工事支出金	16,283,343	14,188,735
たな卸不動産	2,022,988	2,233,187
繰延税金資産	797,778	667,070
その他	609,334	562,091
貸倒引当金	△ 145,677	△ 204,144
流動資産合計	46,843,104	50,307,735
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物・構築物	3,274,694	3,322,178
機械・運搬具・工具器具・備品	85,346	88,817
土地	4,868,181	4,868,181
建設仮勘定	10,918	2,950
有形固定資産合計	8,239,141	8,282,128
2 無形固定資産	7,489	7,489
3 投資その他の資産		
投資有価証券	8,895,570	8,684,855
繰延税金資産	2,834	4,696
その他	2,192,800	2,200,759
貸倒引当金	△ 696,713	△ 697,919
投資その他の資産合計	10,394,492	10,192,391
固定資産合計	18,641,123	18,482,009
資産合計	65,484,227	68,789,745

(単位：千円)

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額
(負債の部)		
I 流動負債		
支払手形・工事未払金等	25,399,553	28,291,822
短期借入金	720,000	1,020,000
未払法人税等	106,642	355,002
未成工事受入金	11,041,678	11,068,722
その他	1,697,221	1,211,611
流動負債合計	38,965,096	41,947,159
II 固定負債		
退職給付引当金	2,346,126	2,539,267
その他	950,264	895,964
固定負債合計	3,296,391	3,435,232
負債合計	42,261,488	45,382,391
(純資産の部)		
I 株主資本		
1 資本金	4,000,000	4,000,000
2 資本剰余金	334,137	334,101
3 利益剰余金	15,685,022	15,899,702
4 自己株式	△ 21,617	△ 21,005
株主資本合計	19,997,542	20,212,799
II 評価・換算差額等		
1 その他有価証券評価差額金	2,974,544	2,971,283
評価・換算差額等合計	2,974,544	2,971,283
III 少数株主持分	250,652	223,270
純資産合計	23,222,739	23,407,353
負債純資産合計	65,484,227	68,789,745

(注) 「四半期連結貸借対照表」は当第1四半期より開示しているため、前年第1四半期末の実績及び増減については記載しておりません。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額
I 売上高	18,587,972	87,669,825
II 売上原価	17,709,219	81,946,301
売上総利益	878,752	5,723,524
III 販売費及び一般管理費	959,690	4,100,569
営業利益又は営業損失(△)	△80,937	1,622,955
IV 営業外収益	101,613	334,043
V 営業外費用	9,900	116,837
経常利益	10,775	1,840,161
VI 特別利益	31,348	240,749
VII 特別損失	13,310	68,732
税金等調整前四半期(当期)純利益	28,813	2,012,179
税金費用	31,464	1,151,989
少数株主利益	28,805	44,441
当期純利益又は四半期純損失(△)	△31,456	815,748

(注) 「四半期連結損益計算書」は当第1四半期より開示しているため、前年第1四半期の実績及び増減については記載しておりません。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

「四半期連結株主資本等変動計算書」は当第1四半期より開示しているため、前年第1四半期の実績については記載しておりません。

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	4,000,000	334,101	15,899,702	△21,005	20,212,799
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△183,223		△183,223
四半期純利益			△31,456		△31,456
自己株式の取得				△809	△809
自己株式の処分		35		197	232
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(千円)	—	35	△214,680	△612	△215,256
平成19年6月30日残高(千円)	4,000,000	334,137	15,685,022	△21,617	19,997,542

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
平成19年3月31日残高(千円)	2,971,283	223,270	23,407,353
当四半期の変動額			
剰余金の配当			△183,223
四半期純利益			△31,456
自己株式の取得			△809
自己株式の処分			232
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	3,260	27,382	30,642
当四半期の変動額合計(千円)	3,260	27,382	△184,614
平成19年6月30日残高(千円)	2,974,544	250,652	23,222,739

(参考)前期(平成19年3月期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	4,000,000	334,220	15,515,942	△20,972	19,829,190
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)			△274,835		△274,835
剰余金の配当			△122,153		△122,153
取締役賞与(注)			△35,000		△35,000
当期純利益			815,748		815,748
自己株式の取得				△2,634	△2,634
自己株式の処分		△118		2,600	2,482
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	△118	383,760	△33	383,608
平成19年3月31日残高(千円)	4,000,000	334,101	15,899,702	△21,005	20,212,799

	評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金		
平成18年3月31日残高(千円)	3,576,798	182,395	23,588,384
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当(注)			△274,835
剰余金の配当			△122,153
取締役賞与(注)			△35,000
当期純利益			815,748
自己株式の取得			△2,634
自己株式の処分			2,482
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△605,514	40,874	△564,639
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△605,514	40,874	△181,031
平成19年3月31日残高(千円)	2,971,283	223,270	23,407,353

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目である。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	28,813	2,012,179
減価償却費	53,337	203,054
賞与引当金の増減額(減少：△)	352,470	△ 39,946
退職給付引当金の増減額(減少：△)	△ 193,141	△ 846,974
受取利息及び受取配当金	△ 72,187	△ 143,671
支払利息	7,162	61,049
投資有価証券売却益	△ 31,348	△ 224,829
売上債権の増減額(増加：△)	5,950,908	△ 6,003,053
未成工事支出金の増減額(増加：△)	△ 2,094,607	△ 2,830,386
仕入債務の増減額(減少：△)	△ 2,856,107	3,098,740
未成工事受入金の増減額(減少：△)	△ 27,043	△ 858,745
その他	166,423	△ 1,477,859
小計	1,284,679	△ 7,050,441
利息及び配当金の受取額	67,787	133,597
利息の支払額	△ 7,162	△ 61,049
法人税等の支払額	△ 313,263	△ 328,140
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,032,041	△ 7,306,034
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△ 237,605	△ 197,199
投資有価証券の売却による収入	61,861	526,790
その他	△ 15,028	65,414
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 190,772	395,005
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少：△)	△ 300,000	△ 3,585,000
長期借入れによる収入	—	400,000
自己株式の純増減額(増加：△)	△ 576	△ 151
配当金の支払額	△ 183,223	△ 396,988
少数株主への配当金の支払額	△ 312	△ 312
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 484,112	△ 3,582,452
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	357,157	△ 10,493,482
V 現金及び現金同等物の期首残高	6,216,743	16,710,225
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,573,900	6,216,743

(注) 「四半期連結キャッシュ・フロー計算書」は当第1四半期より開示しているため、前年第1四半期の実績については記載しておりません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

「四半期事業の種類別セグメント情報」は当第1四半期より開示しているため、前年第1四半期の実績については記載しておりません。

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:千円)

	建設事業	不動産事業等	計	消去又は全社	連結
売上高	17,546,473	1,279,968	18,826,441	(238,468)	18,587,972
営業費用	17,722,548	1,107,363	18,829,912	(161,001)	18,668,910
営業利益	△176,075	172,605	△3,470	(77,467)	△80,937

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:千円)

	建設事業	不動産事業等	計	消去又は全社	連結
売上高	86,443,150	2,278,940	88,722,091	(1,052,265)	87,669,825
営業費用	84,520,243	1,843,834	86,364,078	(317,207)	86,046,870
営業利益	1,922,906	435,106	2,358,012	(735,057)	1,622,955

(6) 生産、受注及び販売の状況

当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため、「生産の状況」は記載しておりません。

① 受注実績

(単位:千円、%)

区 分	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比
建設事業	23,998,714	100.0	85,221,124	100.0
合計	23,998,714	100.0	85,221,124	100.0

(注) 1 建設事業以外の受注高については、当社グループ各社の受注概念が異なるため記載しておりません。

2 セグメント間の取引については相殺消去しております。

3 「四半期受注実績」は当第1四半期より開示しているため、前年第1四半期の実績については記載しておりません。

② 売上実績

(単位:千円、%)

区 分	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比
建設事業	17,309,473	93.1	85,418,705	97.4
不動産事業等	1,278,499	6.9	2,251,120	2.6
合計	18,587,972	100.0	87,669,825	100.0

(注) 1 セグメント間の取引については相殺消去しております。

2 「四半期売上実績」は当第1四半期より開示しているため、前年第1四半期の実績については記載しておりません。